
 

Prohlídka krytu civilní obrany. 
 

Žáci 2. třídy ze školní družiny navštívili kryt civilní obrany, který se začal stavět 
tajně v severovýchodním rondelu zámeckých valů pardubického zámku v roce 
1953. Stavba byla vybudována z betonu, železa a olova jako velitelské 
stanoviště civilní obrany, tedy štáb, jenž měl řídit činnost ve městě ohroženém 
radioaktivním spadem po případném útoku. Kapacita krytu byla několik desítek 
lidí, v kritickém případě až pro 120 osob. Filtroventilační zařízení bylo schopno 
odfiltrovat radioaktivní prach. Mělo nejen elektrický, ale také ruční pohon.  

Kryt byl vybaven telefonem, dálnopisem, sociálním zařízením, vojenskými 
lůžky. Voda se získávala z vlastní studny, objekt byl napojen na vnější zdroj 
elektřiny a má svůj generátor. Vytápění krytu, s výjimkou telefonní ústředny, 
nebylo. Teplota se v průběhu roku pohybuje mezi 10 až 15 stupni Celsia. 

V 90. letech 20. století začalo část krytu, jenž byl tehdy v majetku okresního 
úřadu, užívat Východočeské muzeum. 

Výklad se záživnou prohlídkou s průvodcem Honzou si děti náramně užily. 



U zámecké kašny. 



Kryt je postaven do půlkruhu, zmírní se tím následky tlakové vlny. 
Vpravo vchod do krytu. 



Takzvaná „špinavá zóna“. 



Naměřili jsme 13 stupňů Celsia. 



 Měření dávek záření dozimetrem. 



Místnost s filtroventilačním zařízením. 


